ông đã lưu
ý, tên phường an Hoa với cánh đồng
bông (yên phụ) có từ thời lý, thuở chiếu
dời đô (1010 - 1226), và dẫn thêm một
câu ca dao về chợ hoa an Quang gần
đấy: “phiên rằm chợ chính an Quang/
yêu hoa anh đợi hoa nàng mới mua…”
Vẫn chưa thỏa, Gs. trần Quốc Vượng
đưa thêm sử liệu từ “toàn thư, Bản kỷ
thực lục quyển X”: “Năm kỉ dậu thuận
thiên thứ hai (1429), tháng 3, ngày 20,
vua lê thái tổ hạ lệnh cho đô tổng quản
cùng các quan viên ở các phường trong
kinh thành: hiện nay, đất của các quận
và phủ đệ, gia viên của các công hầu
bách quan đều có phần nhất định, phải
nên trồng cây, trồng hoa và rau đậu,
không được bỏ hoang”.